A possit anima esse Jesu quæ dicit : « Ego non sum
 ex hoc mundo 90, » conversans in illo toto mundo,
 omnemque eum perlustrans, manumque ducens ad
 eum eos qui didicissent nihil inferne habere mun-
 dum illum intelligibilem; quemadmodum neque
 iste, si quis accurate perpendat, quidquam superne
 habet. Alioquin quomodo mundus iste habere ali-
 quid superne potest, cujus conditio est dejectio?
 Neque enim oscitanter legendam est illud, « ante
 dejectionem mundi 91, » cum sancti convenienter,

6. « Dixi ergo vobis quod moriemini in peccatis
 vestris; nisi enim credideritis quod ego sum, mo-
 riemini in peccatis vestris 92. » Quando dixit illis :
 « Moriemini in peccatis vestris, » nisi quando di-
 xit, « Quæretis me, et in peccatis vestris moriemini
 93? » Quid vero est in causa ut homines mori-
 antur in peccatis suis, nisi non credere Jesum esse
 Christum? ipse enim inquit : « Nisi credideritis
 quod ego ipse sum, moriemini in peccatis vestris. »
 Quod si quis non credit Jesum esse Christum, mori-
 ritur in peccatis suis; scilicet qui non moritur
 in peccatis suis, is Christo credit. At vero qui
 moritur in peccatis suis, etiamsi dicat se Christo
 credere, quantum ad veritatem ipsi non credidit;
 nam etiamsi dicatur fides, sed sit sine operibus,
 hujusmodi fides mortua est, ut legimus in Epistola
 quæ Jacobi nomine circumfertur 94. Quis igitur
 putas est credens, nisi ille qui eo pervenit ut non
 cadat, quantum ad hæc verba pertinet, in ea pec-
 cata quæ sunt ad mortem 95, eo quod affectus sit
 secundum rationem et coaluerit cum ea? quan-
 tum vero ad illa verba : « Omnis qui credit Jesum
 esse Christum, ex Deo natus est 97, » ut non pec-
 cet in ullo eorum quæ fiunt præter rectam ratio-
 nem? Insuper memoria repetens ea, quæ est Primo-
 genitus omnis creaturæ 98, considerabis quid sit :
 « Nisi credideritis quod ego sum, moriemini in
 peccatis vestris 99. » Verbi gratia, qui credit quid
 sit justitia, injuriam non inferet; et qui crediderit
 in sapientiam, quod satis explorete perceperit co-
 gnoveritque eam, is nec fatuum aliquid loquetur
 nec faciet. Ad hæc qui crediderit Λόγῳ, [id est
 rationi et Filio Dei] qui erat in principio apud
 Deum 99; dum illius cognitione fruatur, nihil a ra-

306

perperam legitur, ἐπίτηδες τοιαύτην ἐπίνοιαν πλα-
 σάντων ὀνομάτων ἁγίων.
 (3) Codex Bodleianus, ζητήσεσθε· Regius, ζη-
 τήτε.
 (4) Codex Bodleianus, ἐὰν γὰρ· Regius, ἐὰν δέ.
 (5) Ἐπεὶ ὁ πιστεύσας, etc. Ferrarius videtur
 legisse ἐτι ὁ πιστεύσας, etc.

89 Joan. viii, 23. 90 Joan. xvii, 24; Ephes. i, 4; I Petr. 1, 20. 91 Joan. xv, 49; Marc. viii, 34. 92 Joan. viii, 24. 93 ibid. 21. 94 Jac. ii, 20. 95 Rom. vi, 16. 96 I Joan. v, 1. 97 Coloss. i, 14. 98 Joan. viii, 24. 99 Joan. i, 2.

καταβολῆ, patrociniū quæsitiv Origenes opinionio
 nia, qua mundum conditum fingebat ex mentium
 diversitate, quæ huc defici merita sunt. Vide I. in
Peri ἀρχῶν, cap. 5, num. 4, et *Origeniana* nostra,
 lib. ii, quæst. 12, num. 2, ubi de mundo disseri-
 mus. HUGETIUS.

(2) Ἐπίτηδες διὰ τὴν τοιαύτην. Sic recte ha-
 bet codex Bodleianus, in Regio autem et Barberino

tionem alienam facturum est : sic qui credit quod ipse est pax nostra ⁹¹, haudquaquam quidpiam operabitur dissidii aut belli. Quin etiam, quandoquidem Christus est non solum Dei sapientia, verum etiam Dei potentia, qui credit illi, in quantum potentia Dei est, haudquaquam erit impotens ad præclara. Proinde necessario eum considerantes patientiam et fortitudinem, propter illud : « Et nunc quæ est patientia mea ? Nonne Dominus ⁹² ? » et, « Fortitudo mea ; » et, « Substantia mea Dominus ⁹³, » dicimus quod si cedimus ad labores, non credimus illi, in quantum est **307** patientia ; et si infirmamur, non credimus ei, in quantum est robur. Quod si collegeris cæteras Christi considerationes, non difficulter invenies, ex his quæ diximus, quonam pacto qui non credit Christo, moriatur in peccatis suis. Nam qui fuerit in his quæ contraria sunt considerationi earum rerum quæ est Christus, in suis peccatis moritur.

7. « Dicebant ergo illi : Tu quis es ⁹⁴ ? » Consequens erat ut, audientes quæ a Jesu dicebantur cum multa potestate, interrogarent quis esset talia loquens ; videbatur enim esse aliquis homine major, et natura quædam divinior Servator dicens : « Nisi credideritis quod ego sum, moriemini in peccatis vestris ⁹⁵. » Illud ergo : « Tu quis es ? » veluti postulantium est responsum, Ego sum Christus : vel, Ego sum propheta : vel, Ego sum Elias ; vel fortassis, Ego sum angelus Dei : neque enim, nisi unus ex his esset, ac similis eis, proferret talia **C** verba genuina.

αγωγὴ ποιῆσαι· πρὸς τοῦτοις ὁ πιστεύων, ὅτι αὐτὸς ἐστὶν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, οὐκ ἂν τι πολέμου καὶ στάσεως ἐνεργοίη. Ἄλλὰ καὶ εἴπερ Χριστὸς ἐστὶν οὐ μόνον Θεοῦ σοφία, ἀλλὰ καὶ Θεοῦ δύναμις, ὁ πιστεύων αὐτῷ καθ' ὃ δύναμις ἐστὶν, οὐκ ἂν εἴη περὶ τὰ κατὰ ἀδύνατος. Ἀναγκαίως δὲ ὑπονοοῦντες αὐτὸν ὑπομονὴν καὶ ἰσχύϊν διὰ τὸ· « Καὶ νῦν τίς ἡ ὑπομονὴ μου ; Οὐχὶ Κύριος ; » καὶ τὸ· « Ἰσχύς μου, » καὶ τὸ· « Ὑπόστασις μου ὁ Κύριος, » φήσομεν, ὅτι εἰ ἐνδίδομεν (6) πρὸς πόνους, οὐ πιστεύομεν αὐτῷ καὶ καθ' ὃ ἐστὶν ὑπομονή· καὶ εἰ ἀσθενοῦμεν, οὐ πεπιστευκαμεν αὐτῷ καθ' ὃ ἐστὶν ἰσχύς. Ἐὰν δὲ ἀναλεγόμενος τὰς λοιπὰς ἐπινοίας τοῦ Χριστοῦ, οὐ χαλεπῶς ἐκ τῶν εἰρημῶν εὐρήσεις τίνα τρόπον ὁ μὴ πιστεύων τῷ Χριστῷ ἀποθάνεται ἐν ταῖς ἁμαρτίαις αὐτοῦ· γινόμενος γὰρ ἐν τοῖς ἐναντίοις τῇ ἐπινοίᾳ ἧν ἐστὶν ὁ Χριστὸς, ἐν αὐταῖς ἀποθνήσκει ταῖς ἁμαρτίαις.